
SPIELPLATZ im Verlag der Autoren



Die Anthologie Spielplatz ist die einzige deutschsprachige Publikation mit internationalen  
Theaterstücken für Kinder und Jugendliche. Sie erscheint in jedem Frühjahr und kann auch zum 
um € 3,-- reduzierten Preis im Abonnement bezogen werden. Die Bände 1 bis 9 und 11 enthalten 
jeweils »best plays of  the year«, die anderen Bände sind thematisch konzipiert.

Spielplatz 1: Ad de Bont, Dussel & Schussel; Staffan Göthe, Eine Nacht im Februar; Rudolf Herfurtner,  
Geheime Freunde; Volker Ludwig/Reiner Lücker, Dicke Luft; Friedrich Karl Waechter, Der Teufel mit 
den drei goldenen Haaren. € 12,50. ISBN 978-3-88661-088-4

Spielplatz 2: Ad de Bont/Allan Zipson, Das besondere Leben der Hilletje Jans; Beat Fäh, Max;  
Rudolf Herfurtner, Nachtvögel; Suzanne van Lohuizen, Der Junge im Bus; Hansjörg Schneider,  
Rotkäppchen spielen. € 12,50. ISBN 978-3-88661-096-9

Spielplatz 3: Rainer Hachfeld/Volker Ludwig, Stokkerlok und Millipilli; Mary Hall Surface,  
Wunderkind; Barbara Honigmann, Das singende springende Löweneckerchen; Paul Maar, Das  
Wasser des Lebens; Baggårdteatret, Mohammed. € 12,50. ISBN 978-3-88661-107-2

Spielplatz 4: Ad de  Bont, Die Ballade von Garuma; Gerhard Kelling, Das Märchen von dem Dilldapp; 
Börje Lindström, Acht Jahre; Manuel Schöbel, Mamapapa; Friedrich Karl Waechter, Ixypsilonzett.  
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-118-8

Spielplatz 5: Nino d’Introna/Giacomo Ravicchio, Robinson & Crusoe; Suzanne van Lohuizen, Wer hat 
meinen kleinen Jungen gesehen; Volker Ludwig, Himmel Erde Luft und Meer; Pauline Mol, Iphigenie  
Königskind; Albert Wendt, Der Vogelkopp. € 14,--. ISBN 978-3-88661-126-3

Spielplatz 6: Lilly Axster, Schattenriss; Horst Hawemann, Alles frei – Stuhl besetzt; Rudolf  
Herfurtner, Der Nibeljunge; Christian Martin, Der Igelhans; Bojan Papasow, Köpfchen, Köpfchen.  
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-140-9

Spielplatz 7: Ad de Bont, Mirad, ein Junge aus Bosnien; Ken Campbell, Die Galoschen des Glücks; 
Börje Lindström, Die richtige Nase; Luigi Malerba, Der gestiefelte Pinocchio; Ingeborg von Zadow, 
Pompinien. € 14,--. ISBN 978-3-88661-148-5

Spielplatz 8: Ad de Bont, Mirad II; Daniil Charms, Die Reise nach Brasilien; Staffan Göthe, Blaues 
Haus mit roten Backen; Guy Krneta, Der Faulpelz Paul Felz; Junji Kinoshita, Der Abendkranich;  
Suzanne Zeder, Die Zauberfee von Oz. € 14,--. ISBN 978-3-88661-159-1



Spielplatz 9: Arthur und Elisabeth Fauquez, Ambrosio zieht in den Krieg; Wilfrid Grote, Dornröschen;  
Rudolf Herfurtner, Waldkinder; Friedrich Karl Waechter, Prinz Hamlet; Ingeborg von Zadow,  
Besuch bei Katt und Fredda. € 14,--. ISBN 978-3-88661-166-9

Spielplatz 10 – Kinder spielen Theater: Herbert Achternbusch, Dulce est; Lilly Axster, Doch einen 
Schmetterling hab ich hier nicht gesehen; Bertolt Brecht, Der Ingwertopf; Wilfrid Grote, Wolfsrecht;  
Manfred Karge, Fernsehkrieg; Gerd Knappe, Hans im Märchen; Ursula Krechel, Ich glaub, mich 
tritt ein Meerschwein; Fitzgerald Kusz, Die Suppe; Samuil Marschak/Johannes Bobrowski, Das 
Tierhäuschen; Heiner Müller, Der Horatier; Tilo Prückner/Roland Teubner, Gilgamesch und  
Engidu; Hansjörg Schneider, Die sieben Raben; Friedrich Karl Waechter, Die Mondtücher; Robert 
Walser, Dornröschen; Christian Felix Weisse, Der kleine Schadenfroh. 
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-180-5

Spielplatz 11: Rudolf Herfurtner, Gloria von Jaxtberg; Claude Morand, Sido und Sascha; August 
Strindberg, Glückspeters Reise; Heleen Verburg, Vielleicht werde ich ein Schwan; Friedrich Karl 
Waechter, Der Wind. € 14,--. ISBN 978-3-88661-194-2

Spielplatz 12 – Theaterstücke für Jugendliche: Oliver Bukowski, Ob so oder so; Rainer Hachfeld, 
Eins auf die Fresse; Suzanne van Lohuizen, Was ist los mit Daniela Duñoz?; Thomas Oberender, 
Nachtschwärmer; Mats Wahl, Nettes Zukunft. € 16,--. ISBN 978-3-88661-212-3

Spielplatz 13 – Stücke für die Allerkleinsten: Agnes Desfosses, Unter dem Tisch; Roberto Frabetti/ 
Maria Ellero, Der Zug und der Regenbogen; Rudolf Herfurtner, Spatz Fritz; Ulrich Hub, Pinguine können  
keinen Käsekuchen backen; Alma Jongerius, Müllmaus; Paula Bettina Mader, Sonne, Mond & Sterne; 
Hansjörg Schneider, Robinson lernt tanzen. € 14,--. ISBN 978-3-88661-221-5

Spielplatz 14 – Scheiden tut weh: Lilly Axster, Tochtertag; Hans van den Boom, Geißenjunge;  
Jean Debefve, Liebeskummer; Heleen Verburg, Aschenputtel, Suzan Zeder, Dreh dich nicht um.  
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-234-5

Spielplatz 15 – Mythen im Theater für Kinder und Jugendliche: Rudolf Herfurtner, Joseph und 
seine Schwester; Paula Bettina Mader, Kleiner König Oedipus; Sybille Neuhaus, Europa am Strand; 
Emine Sevgi Özdamar, Noahi; Kerstin Specht, Wieland; Friedrich Karl Waechter, Tristan und Isolde.  
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-243-7 

Spielplatz 16 – Liebe und Sexualität: Lilly Axster, Verhüten und verfärben; Pauline Mol, Guten Tag 
Monster; Rote Grütze, Was heißt hier Liebe?; Kristo Šagor, Adam Komma Eva; Heleen Verburg, Körper.  
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-254-3



Spielplatz 17 – Fünf Theaterstücke über Gewalt: Roel Adam, Hotel Sibirien; Gustav Ernst,  
Mit mir nicht; Andreas Jungwirth, Schwarze Mamba; Claudius Lünstedt, Musst boxen; Paula Bettina 
Mader, Der Krieg der Knöpfe. € 14,--. ISBN 978-3-88661-263-5

Spielplatz 18 – Sechs Theaterstücke über Außenseiter und Fremde: Roel Adam, Zug um Zug;  
Pamela Dürr, Saffran & Krump; Rudolf Herfurtner, Zanki Fransenohr; Bente Jonker, Zabibi und Muza-
lifa; Fitzgerald Kusz, Das hässliche Entlein; Emine Sevgi Özdamar, Keloglan in Alamania. 
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-274-1

Spielplatz 19 – Fünf Theaterstücke über Gott: Rudolf Herfurtner, Das Geheimnis der Blätter; Ulrich 
Hub, An der Arche um acht; Kristo Šagor, Ja; Friedrich Karl Waechter, Gott Fritz; Ulrich Zaum, Albert 
und der Sumo-Engel. € 14,--. ISBN 978-3-88661-287-1

Spielplatz 20 – Kinder und Jugendliche spielen Theater. Drei Stücke und drei Konzepte: Rudolf  
Herfurtner, Ratzenspatz; Gerhard Rühm, die bremer stadtmusikanten; Hansjörg Schneider,  
Orpheus. Szenen aus dem Hades; junges theater basel, Der Lauf der Dinge; Theater an der  
Parkaue Berlin, Die Winterakademie; Theaterhaus Frankfurt, Auf Wanderschaft. 
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-300-7

Spielplatz 21 – Fünf Theaterstücke über Natur und Umwelt: Gioconda Belli/Silvia Andringa,  
Die Werkstatt der Schmetterlinge; Rudolf Herfurtner, Muschelkind; Lorenz Hippe, 2050 – ein Tag im  
November; Mike Kenny, Der Gärtner; Katrin Lange, Ikar – zu Wasser, zu Lande, in der Luft.  
€ 14,--. ISBN 978-3-88661-306-9

Spielplatz 22 – Fünf Theaterstücke über Väter und Söhne: Michael Duker, Patrick Anderthalb;  
Josee Hussaarts, Ikarus! oder Der Himmel ist blau und auch das Meer; Katja Krohn, Der große böse 
Wolf; Börje Lindström, Papa!; Jan Sobrie, Titus. € 15,--. ISBN 978-3-88661-319-9

Spielplatz 23 – Fünf Theaterstücke über Tod und Teufel: Rudolf Herfurtner, Das Geschenk des 
weißen Pferdes; Bente Jonker, 1 x Himmel und zurück; Guy Krneta, Ursel; Suzanne van Lohuizen, Drei 
alte Männer wollten nicht sterben; Wajdi Mouawad, Die Durstigen. € 15,--. ISBN 978-3-88661-330-4

Spielplatz 24 – Um die Welt. Fünf Stücke aus fünf Kontinenten: Angela Betzien, Unsichtbar; 
Asaya Fujita, Der Teufel Bekkanko; Ann Jaramillo, La Línea – Der Traum vom besseren Leben;  
Magnet Theatre, Jahr für Jahr, Tag für Tag, kein Bleiben; Ingeborg von Zadow, Filipa Unterwegs.  
€ 15,--. ISBN 978-3-88551-338-0



Spielplatz 25 – Nah dran! Autorinnen und Autoren ans Kindertheater: Ulrich Hub, Animal Lounge; 
Katrin Lange, Freund Till, genannt Eulenspiegel; Anne Rabe, Fliegen lernen; Yoko Tawada, Mein 
kleiner Zeh war ein Wort; Ingeborg von Zadow, Über Lang oder Kurz. 
€ 15,--. ISBN 978-3-88661-348-9

Spielplatz 26 – Autoren in der Schule: Carsten Brandau / Bugenhagenschulen Hamburg, Kopfthea-
ter oder Alles beginnt immer mit Bewegung; Paul Brodowsky / Ernst-Haeckel-Gymnasium Werder, 
...3..2.1 Glück! Ein Stück Werder; Lorenz Hippe / Marion Dönhoff Gymnasium Hamburg, Double 
Bind – du bist anders als du denkst; Jörg Menke-Peitzmeyer / Vicco-von-Bülow-Gymnasium Falken-
see, 21 Mädels; Andreas Sauter / Albert-Einstein-Gymnasium Berlin, Ich suche mich öfter als dich. 
€ 15,--. ISBN 978-3-88661-355-7

Spielplatz 27 – Fünf Theaterstücke über Mobbing: Jan Braren / Can Fischer, Homevideo; 
Staffen Göthe, Ruben Pottas Lausiges Ballhaus; Joyce Carol Oates / Paula Bettina Mader, 
Big Mouth & Ugly Girl; Med Reventberg, Das kleine wilde Tier; Kerstin Specht, Steely Blue.  
€ 15,--. ISBN 978-3-88661-361-8

Spielplatz 28 – Fünf Theaterstücke über Krieg: Roel Adam, Der Tag, an dem mein Bruder nicht 
nach Hause kam; Guy Krneta, Legende vom Dolchstoß; Suzanne Lebeau, Das Geräusch knacken-
der Knochen; Per Lysander, König Heinz; Volker Schmidt, Ilias. € 15,--. ISBN 978-3-88661-368-7

Spielplatz 29 – Fünf Theaterstücke über Geschwister: Ulrich Hub, Des Königs liebstes Kind;  
Finegan Kruckemeyer, Der Junge mit dem längsten Schatten; Suzanne Lebeau, Gretel und Hänsel; 
Pauline Mol / Moniek Merkx, Bison & Söhne; Kristo Šagor, Fremdeln. 
€ 15,--. ISBN 978-3-88661-375-5

Spielplatz 30 – Fünf Debüts fürs Kindertheater: Marc Becker, Die Glücksforscher;  
Sigrid Behrens, Anfall und Ente; Finn-Ole Heinrich, Die Reise zum Mittelpunkt des  
Waldes; Nora Mansmann, fuchs & freund; Roland Schimmelpfennig, Die Biene im Kopf.  
€ 15,--. ISBN 978-3-88661-382-3



Die bisher in 30 Spielplätzen veröffentlichten Stücke lassen sich verschiedenen Themen
bereichen zuordnen, wobei es in der Natur der Sache liegt, dass es Grenzfälle und Überschnei-
dungen gibt:

Freundschaft und Liebe

Ab 5 Jahren: Friedrich Karl Waechter, Ixypsilonzett (Band 4); Rudolf Herfurtner, Gloria von Jaxtberg 
(Band 11); Sigrid Behrens, Anfall und Ente (Band 30). Ab 6 Jahren: Rainer Hachfeld, Stokkerlok und 
Millipilli (Band 3); Horst Hawemann, Alles frei – Stuhl besetzt (Band 6); Ingeborg von Zadow, Pompinien  
(Band 7); Ingeborg von Zadow, Besuch bei Katt und Fredda (Band 9); Samuil Marschak, Das Tier-
häuschen (Band 10); Claude Morand, Sido und Sascha (Band 11); Nora Mansmann, fuchs & freund  
(Band 30). Ab 8 Jahren: Rudolf Herfurtner, Geheime Freunde (Band 1); Börje Lindström, Acht Jahre 
(Band 4); Ingeborg von Zadow, Über Lang oder Kurz (Band 25). Ab 10 Jahren: Heleen Verburg, Vielleicht 
werde ich ein Schwan (Band 11); Heleen Verburg, Körper (Band 16). Ab 12 Jahren: Pauline Mol, Guten 
Tag Monster (Band 16); Kerstin Specht, Steely Blue (Band 27). Ab 13 Jahren: Rote Grütze, Was heißt 
hier Liebe? (Band 16). Ab 14 Jahren: Lilly Axster, Verhüten und verfärben (Band 16); Kristo Šagor, 
Adam Komma Eva (Band 16). 

 
Abenteuer und Ängste

Ab 5 Jahren: Ingeborg von Zadow, Filipa Unterwegs (Band 24); Med Reventberg, Das kleine wilde Tier 
(Band 27); Sigrid Behrens, Anfall und Ente (Band 30). Ab 6 Jahren: Ad de Bont, Dussel & Schussel  
(Band 1); Daniil Charms, Die Reise nach Brasilien (Band 8); Rudolf Herfurtner, Das Geschenk des 
weißen Pferdes (Band 23); Suzanne van Lohuizen, Drei alte Männer wollten nicht sterben (Band 23);  
Katrin Lange, Freund Till, genannt Eulenspiegel (Band 25). Ab 8 Jahren: Staffan Göthe, Eine Nacht im  
Februar (Band 1); Rudolf Herfurtner, Nachtvögel (Band 2); Arthur und Elisabeth Fauquez, Ambrosio zieht 
in den Krieg (Band 9); Finn-Ole Heinrich, Die Reise zum Mittelpunkt des Waldes (Band 30); Roland 
Schimmelpfennig, Die Biene im Kopf (Band 30). Ab 11 Jahren: Ann Jaramillo, La Línea – Der Traum 
vom besseren Leben (Band 24). Ab 12 Jahren: Manfred Karge, Fernsehkrieg (Band 10); Angela Betzien, 
Unsichtbar (Band 24). Ab 14 Jahren: Herbert Achternbusch, Dulce est (Band 10). 

 



Eltern, Schule und Erwachsenwerden

Ab 6 Jahren: Beat Fäh, Max (Band 2); August Strindberg, Glückspeters Reise (Band 11);  Lilly Axster, 
Tochtertag (Band 14); Jean Debefve, Liebeskummer (Band 14); Heleen Verburg, Aschenputtel (Band 14);  
Tim Krohn, Der große böse Wolf (Band 22); Suzanne Lebeau, Gretel und Hänsel (Band 29); Nora 
Mansmann, fuchs & freund (Band 30). Ab 7 Jahren: Ulrich Hub, Des Königs liebstes Kind (Band 29).  
Ab 8 Jahren: Manuel Schöbel, Mamapapa (Band 4); Guy Krneta, Der Faulpelz Paul Felz (Band 8);  
Staffan Göthe, Blaues Haus mit roten Backen (Band 8); Suzan Zeder, Dreh dich nicht um (Band 14); 
Roland Schimmelpfennig, Die Biene im Kopf (Band 30). Ab 9 Jahren: Hans van den Boom, Geißen-
junge (Band 14); Bente Jonker, 1 x Himmel und zurück (Band 23); Anne Rabe, Fliegen lernen (Band 25).  
Ab 10 Jahren: Ken Campbell, Die Galoschen des Glücks (Band 7); Friedrich Karl Waechter, Prinz Hamlet 
(Band 9); Fitzgerald Kusz, Die Suppe (Band 10); Börje Lindström, Papa! (Band 22); Finegan Kruckemeyer, 
Der Junge mit dem längsten Schatten (Band 29). Ab 12 Jahren: Jan Sobrie, Titus (Band 22); Staffan 
Göthe, Ruben Pottas Lausiges Ballhaus (Band 27). Ab 13 Jahren: Kristo Šagor, Fremdeln (Band 29). 
Ab 14 Jahren: Oliver Bukowski, Ob so oder so (Band 12); Rainer Hachfeld, Eins auf die Fresse (Band 12);  
Wajdi Mouawad, Die Durstigen (Band 23); Joyce Carol Oates / Paula Bettina Mader, Big Mouth & Ugly Girl 
(Band 27).

 
Märchen und Mythen

Ab 5 Jahren: Hansjörg Schneider, Rotkäppchen spielen (Band 2); Med Reventberg, Das kleine wilde 
Tier (Band 27). Ab 6 Jahren: Friedrich Karl Waechter, Der Teufel mit den drei goldenen Haaren  
(Band 1); Barbara Honigmann, Das singende springende Löweneckerchen (Band 3); Paul Maar, Das 
Wasser des Lebens (Band 3); Gerhard Kelling, Das Märchen von dem Dilldapp (Band 4); Christian 
Martin, Igelhans (Band 6); Luigi Malerba, Der gestiefelte Pinocchio (Band 7); Junji Kinoshita, Der 
Abendkranich (Band 8); Suzan Zeder, Die Zauberfee von Oz (Band 8); Wilfrid Grote, Dornröschen 
(Band 9); Ursula Krechel, Ich glaub, mich tritt ein Meerschwein (Band 10); Hansjörg Schneider, Die 
sieben Raben (Band 10); Tilo Prückner/Roland Teubner, Gilgamesch und Engidu (Band 10); Friedrich 
Karl Waechter, Die Mondtücher (Band 10); Gerd Knappe, Hans im Märchen (Band 10); Paula Bettina  
Mader, Kleiner König Oedipus (Band 15); Josee Hussaarts, Ikarus! oder Der Himmel ist blau und 
auch das Meer (Band 22); Asaya Fujita, Der Teufel Bekkanko (Band 24); Suzanne Lebeau, Gretel und 
Hänsel (Band 29). Ab 8 Jahren: Rudolf  Herfurtner, Joseph und seine Schwester (Band 15); Emine 
Sevgi Özdamar, Noahi (Band 15); Kerstin Specht, Wieland (Band 15); Ab 10 Jahren: Pauline Mol,  
Iphigenie Königskind (Band 5); Friedrich Karl Waechter, Der Wind (Band 11). Ab 11 Jahren: Volker  
Schmidt, Ilias (Band 28). Ab 12 Jahren: Friedrich Karl Waechter, Tristan und Isolde (Band 15).  
Ab 14 Jahren: Sybille Neuhaus, Europa am Strand (Band 15). 



Außenseiter und Fremde

Ab 5 Jahren: Med Reventberg, Das kleine wilde Tier (Band 27). Ab 6 Jahren: Roel Adam, Zug um 
Zug (Band 18); Pamela Dürr, Saffran & Krump (Band 18); Rudolf Herfurtner, Zanki Fransenohr (Band 
18); Fitzgerald Kusz, Das hässliche Entlein (Band 18); Nora Mansmann, fuchs & freund (Band 30). 
Ab 7 Jahren: Nino d’Introna/Giacomo Ravicchio, Robinson & Crusoe (Band 5). Ab 8 Jahren: Ad de 
Bont, Das besondere Leben der Hilletje Jans (Band 2); Börje Lindström, Die richtige Nase (Band 7). 
Ab 10 Jahren: Suzanne van Lohuizen, Der Junge im Bus (Band 2); Mary Hall Surface, Wunderkind  
(Band 3); Baggårdteatret, Mohammed (Band 3); Ad de Bont, Die Ballade von Garuma (Band 4).  
Ab 12 Jahren: Bente Jonker, Zabibi und Muzalifa (Band 18); Michael Druker, Patrick Anderthalb 
(Band 22); Staffan Göthe, Ruben Pottas Lausiges Ballhaus (Band 27); Kerstin Specht, Steely Blue 
(Band 27). Ab 14 Jahren: Emine Sevgi Özdamar, Keloglan in Alamania (Band 18); Jan Braren / Can 
Fischer, Homevideo (Band 27). 

 
Krieg und Gewalt 

Ab 6 Jahren: Lilly Axster, Schattenriss (Band 8). Ab 8 Jahren: Guy Krneta, Legende vom Dolchstoß 
(Band 28). Ab 10 Jahren: Paula Bettina Mader, Der Krieg der Knöpfe (Band 17); Roel Adam, Der Tag, 
an dem mein Bruder nicht nach Hause kam (Band 28). Ab 11 Jahren: Magnet Theatre, Jahr für Jahr, 
Tag für Tag, kein Bleiben (Band 24); Volker Schmidt, Ilias (Band 28). Ab 12 Jahren: Lilly Axster, Doch 
einen Schmetterling hab ich hier nicht gesehen (Band 10); Roel Adam, Hotel Sibirien (Band 17); Gustav 
Ernst, Mit mir nicht (Band 17); Per Lysander, König Heinz (Band 28). Ab 13 Jahren: Ad de Bont, Mirad, 
ein Junge aus Bosnien I und II (Bände 7 und 8); Ab 14 Jahren: Edna Mazya, Die Schaukel (Band 12); 
Andreas Jungwirth, Schwarze Mamba (Band 17); Claudius Lünstedt, Musst boxen (Band 17); Suzanne 
Lebeau, Das Geräusch knackender Knochen (Band 28). 

 
Natur und Umwelt

Ab 5 Jahren: Gioconda Belli/Silvia Andringa, Die Werkstatt der Schmetterlinge (Band 21); Mike Kenny, 
Der Gärtner (Band 21). Ab 8 Jahren: Volker Ludwig/Reiner Lücker, Dicke Luft (Band 1); Rudolf Herfurtner, 
Muschelkind (Band 21); Katrin Lange, Ikar — zu Wasser, zu Lande, in der Luft (Band 21). Ab 9 Jahren: 
Volker Ludwig, Himmel, Erde, Luft und Meer (Band 5). Ab 14 Jahren: Lorenz Hippe, 2050 – ein Tag im 
November (Band 21). 



Identität, Konkurrenz und Selbstfindung

Ab 5 Jahren: Med Reventberg, Das kleine wilde Tier (Band 27). Ab 6 Jahren: Suzanne van Lohuizen, 
Wer hat meinen kleinen Jungen gesehen (Band 5); Bojan Papasow, Köpfchen, Köpfchen (Band 6); Guy 
Krneta, Ursel (Band 23); Suzanne Lebeau, Gretel und Hänsel (Band 29). Ab 7 Jahren: Albert Wendt, Der 
Vogelkopp (Band 5); Ulrich Hub, Des Königs liebstes Kind (Band 29). Ab 8 Jahren: Rudolf Herfurtner, 
Der Nibeljunge (Band 6); Christian Felix Weisse, Der kleine Schadenfroh (Band 10); Ulrich Hub, Animal 
Lounge (Band 25) Ab 9 Jahren: Anne Rabe, Fliegen lernen (Band 25). Ab 10 Jahren: Wilfrid Grote, 
Wolfsrecht (Band 10); Finegan Kruckemeyer, Der Junge mit dem längsten Schatten (Band 29); Pauline 
Mol / Moniek Merkx, Bison & Söhne (Band 29). Ab 12 Jahren: Bertolt Brecht, Der Ingwertopf (Band 10); 
Staffan Göthe, Ruben Pottas Lausiges Ballhaus (Band 27); Kerstin Specht, Steely Blue (Band 27). Ab 13  
Jahren: Kristo Šagor, Fremdeln (Band 29). Ab 14 Jahren: Suzanne van Lohuizen, Was ist los mit Daniela  
Duñoz? (Band 12); Thomas Oberender, Nachtschwärmer (Band 12); Mats Wahl, Nettes Zukunft  
(Band 12); Joyce Carol Oates / Paula Bettina Mader, Big Mouth & Ugly Girl (Band 27). Ab 16 Jahren:  
Heiner Müller, Der Horatier (Band 10).  

 
Gott und die Welt

Ab 6 Jahren: Rudolf Herfurtner, Das Geheimnis der Blätter (Band 19); Ulrich Hub, An der Arche um acht 
(Band 19); Friedrich Karl Waechter, Gott Fritz (Band 19). Ab 8 Jahren: Kristo Šagor, Ja (Band 19); Ulrich 
Zaum, Albert und der Sumo-Engel (Band 19).

 
Stücke für die Allerkleinsten (2–5 Jahre)

Hansjörg Schneider, Rotkäppchen spielen (Band 2); Rudolf Herfurtner, Waldkinder (Band 9); Agnès  
Desfosses, Unter dem Tisch (Band 13); Roberto Frabetti/Maria Ellero, Der Zug und der Regenbogen 
(Band 13); Rudolf Herfurtner, Spatz Fritz (Band 13); Ulrich Hub, Pinguine können keinen Käsekuchen 
backen (Band 13); Alma Jongerius, Müllmaus (Band 13); Paula Bettina Mader, Sonne, Mond & Sterne 
(Band 13); Hansjörg Schneider, Robinson lernt tanzen (Band 13); Med Reventberg, Das kleine wilde Tier 
(Band 27); Sigrid Behrens, Anfall und Ente (Band 30).



Autorenregister 

Herbert Achternbusch, Dulce est (Band 10)
Roel Adam, Hotel Sibirien (Band 17); Zug um 
Zug (Band 18); Der Tag, an dem mein Bruder 
nicht nach Hause kam (Band 28)
Lilly Axster, Schattenriss (Band 6); Doch  
einen Schmetterling hab ich hier nicht gesehen 
(Band 10); Tochtertag (Band 14); Verhüten und 
verfärben (Band 16)
Baggårdteatret, Mohammed (Band 3)
Marc Becker, Die Glücksforscher (Band 30)
Sigrid Behrens, Anfall und Ente (Band 30)
Gioconda Belli/Silvia Andringa, Die Werkstatt 
der Schmetterlinge (Band 21)
Angela Betzien, Unsichtbar (Band 24)
Ad de Bont, Dussel & Schussel (Band 1);  
Das besondere Leben der Hilletje Jans (Band 2);  
Die Ballade von Garuma (Band 4); Mirad – ein 
Junge aus Bosnien I (Band 7); Mirad II (Band 8)
Hans van den Boom, Geißenjunge (Band 14)
Carsten Brandau/Bugenhagenschulen  
Hamburg, Kopftheater oder Alles beginnt  
immer mit Bewegung (Band 26)
Jan Braren/Can Fischer, Homevideo (Band 27)
Bertolt Brecht, Der Ingwertopf (Band 10)
Paul Brodowsky/Ernst-Haeckel-Gymnasium 
Werder, ...3..2.1 Glück! Ein Stück Werder  
(Band 26)
Oliver Bukowski, Ob so oder so (Band 12) 
Ken Campbell, Die Galoschen des Glücks  
(Band 7)
Daniil Charms, Die Reise nach Brasilien (Band 8)
Jean Debefve, Liebeskummer (Band 14)
Agnes Desfosses, Unter dem Tisch (Band 13)

Michael Druker, Patrick Anderthalb (Band 22)
Pamela Dürr, Saffran & Krump (Band 18)
Gustav Ernst, Mit mir nicht (Band 17)
Beat Fäh, Max (Band 2)
Arthur und Elisabeth Fauquez, Ambrosio zieht 
in den Krieg (Band 9)
Roberto Frabetti/Maria Ellero, Der Zug und 
der Regenbogen (Band 13)
Asaya Fujita, Der Teufel Bekkanko (Band 24)
Staffan Göthe, Eine Nacht im Februar (Band 1); 
Blaues Haus mit roten Backen (Band 8);  
Ruben Pottas Lausiges Ballhaus (Band 27)
Wilfrid Grote, Dornröschen (Band 9);  
Wolfsrecht (Band 10)
Rainer Hachfeld/Volker Ludwig, Stokkerlok 
und Millipilli (Band 3)
Rainer Hachfeld, Eins auf die Fresse (Band 12)
Mary Hall Surface, Wunderkind (Band 3)
Horst Hawemann, Alles frei – Stuhl besetzt 
(Band 6)
Finn-Ole Heinrich, Die Reise zum Mittelpunkt 
des Waldes (Band 30)
Rudolf Herfurtner, Geheime Freunde (Band 1);  
Nachtvögel (Band 2); Der Nibeljunge (Band 6); 
Waldkinder (Band 9); Gloria von Jaxtberg  
(Band 11); Spatz Fritz (Band 13); Joseph und 
seine Schwester (Band 14); Zanki Fransenohr 
(Band 18); Das Geheimnis der Blätter (Band 19);  
Ratzenspatz (Band 20); Muschelkind (Band 21); 
Das Geschenk des weißen Pferdes (Band 23)
Lorenz Hippe, 2050 – ein Tag im November 
(Band 21)  
Lorenz Hippe/Marion Dönhoff Gymnasium 
Hamburg, Double Bind – du bist anders als du 
denkst (Band 26)
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Barbara Honigmann, Das singende springende 
Löweneckerchen (Band 3)
Ulrich Hub, Pinguine können keinen Käse
kuchen backen (Band 13); An der Arche um acht 
(Band 19); Animal Lounge (Band 25); Des Königs 
liebstes Kind (Band 29)
Josee Hussaarts, Ikarus! oder Der Himmel ist 
blau und auch das Meer (Band 22)
Nino d’Introna/Giacomo Ravicchio, Robinson 
& Crusoe (Band 5) 
Ann Jaramillo, La Línea – Der Traum vom  
besseren Leben (Band 24)
Alma Jongerius, Müllmaus (Band 13)
Bente Jonker, Zabibi und Muzalifa (Band 18);  
1 x Himmel und zurück (Band 23)
Andreas Jungwirth, Schwarze Mamba  
(Band 17)
Manfred Karge, Fernsehkrieg (Band 10)
Gerhard Kelling, Das Märchen von dem  
Dilldapp (Band 4)
Mike Kenny, Der Gärtner (Band 21)
Junij Kinoshita, Der Abendkranich (Band 8)
Gerd Knappe, Hans im Märchen (Band 10)  
Ursula Krechel, Ich glaub, mich tritt ein  
Meerschwein (Band 10)
Guy Krneta, Der Faulpelz Paul Felz (Band 8);  
Ursel (Band 23); Legende vom Dolchstoß  
(Band 28)
Karja Krohn, Der große böse Wolf (Band 22)
Finegan Kruckemeyer, Der Junge mit dem 
längsten Schatten (Band 29)
Fitzgerald Kusz, Die Suppe (Band 10);  
Das hässliche Entlein (Band 18)

Katrin Lange, Ikar – zu Wasser, zu Lande, in der 
Luft (Band 21); Freund Till, genannt Eulenspie-
gel (Band 25)
Suzanne Lebeau, Das Geräusch knackender 
Knochen (Band 28); Gretel und Hänsel (Band 29)
Börje Lindström, Acht Jahre (Band 4); Die rich-
tige Nase (Band 7)
Suzanne van Lohuizen, Der Junge im Bus  
(Band 2); Wer hat meinen kleinen Jungen gese-
hen? (Band 5); Was ist los mit Daniela Duñoz? 
(Band 12); Drei alte Männer wollten nicht ster-
ben (Band 23)
Volker Ludwig, Himmel Erde Luft und Meer 
(Band 5)
Volker Ludwig/Reiner Lücker, Dicke Luft  
(Band 1)
Claudius Lünstedt, Musst boxen (Band 17)
Per Lysander, König Heinz (Band 28)
Paul Maar, Das Wasser des Lebens (Band 3)
Paula Bettina Mader, Sonne, Mond & Sterne 
(Band13); Kleiner König Oedipus (Band 15); Der 
Krieg der Knöpfe (Band 17)
Magnet Theatre, Jahr für Jahr, Tag für Tag, kein 
Bleiben (Band 24)
Luigi Malerba, Der gestiefelte Pinocchio  
(Band 7)
Nora Mansmann, fuchs & freund (Band 30)
Samuil Marschak/Johannes Bobrowski, Das 
Tierhäuschen (Band 10)
Christian Martin, Igelhans (Band 6)
Edna Mazya, Die Schaukel (Band 12)
Jörg Menke-Peitzmeyer/Vicco-von-Bülow-
Gymnasium Falkensee, 21 Mädels (Band 26)
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Pauline Mol, Iphigenie Königskind (Band 5); 
Guten Tag Monster (Band 16)
Pauline Mol/Moniek Merkx, Bison & Söhne 
(Band 29)
Claude Morand, Sido und Sascha (Band 11)
Wajdi Mouawad, Die Durstigen (Band 23)
Heiner Müller, Der Horatier (Band 10)
Sybille Neuhaus, Europa am Strand (Band 15)
Joyce Carol Oates/Paula Bettina Mader,  
Big Mouth & Ugly Girl (Band 27)
Thomas Oberender, Nachtschwärmer (Band 12)
Emine Sevgi Özdamar, Noahi (Band 15);  
Keloglan in Alamania (Band 18)
Bojan Papasow, Köpfchen, Köpfchen (Band 6)
Tilo Prückner/Roland Teubner, Gilgamesch 
und Engidu (Band 10)
Anne Rabe, Fliegen lernen (Band 25)
Med Reventberg, Das kleine wilde Tier  
(Band 27)
Rote Grütze, Was heißt hier Liebe? (Band 16)
Gerhard Rühm, die bremer stadtmusikanten 
(Band 20)
Kristo Šagor, Adam Komma Eva (Band 16);  
Ja (Band 19); Fremdeln (Band 29)
Andreas Sauter/Albert-Einstein-Gymnasium 
Berlin, Ich suche mich öfter als dich (Band 26)
Roland Schimmelpfennig, Die Biene im Kopf 
(Band 30)  
Volker Schmidt, Ilias (Band 28)  
Hansjörg Schneider, Rotkäppchen spielen 
(Band 2); Die sieben Raben (Band 10); Robinson 

lernt tanzen (Band 13); Orpheus. Szenen aus 
dem Hades (Band 20)
Manuel Schöbel, Mamapapa (Band 4)
Jan Sobrie, Titus (Band 23)
Kerstin Specht, Wieland (Band 15); Steely Blue 
(Band 27)
August Strindberg, Glückspeters Reise  
(Band 11)
Yoko Tawada, Mein kleiner Zeh war ein Wort 
(Band 25)
Heleen Verburg, Vielleicht werde ich ein 
Schwan (Band 11); Aschenputtel (Band 14);  
Körper (Band 16)
Friedrich Karl Waechter, Der Teufel mit den 
drei goldenen Haaren (Band 1); Ixypsilonzett 
(Band 4); Prinz Hamlet (Band 9); Mondtücher  
(Band 10); Der Wind (Band 11); Tristan und 
Isolde (Band 15); Gott Fritz (Band 19)
Mats Wahl, Nettes Zukunft (Band 12)
Robert Walser, Dornröschen (Band 10)
Christian Felix Weisse, Der kleine Schadenfroh 
(Band 10)
Albert Wendt, Der Vogelkopp (Band 5)
Ingeborg von Zadow, Pompinien (Band 7);  
Besuch bei Katt und Fredda (Band 9); Filip 
Unterwegs (Band 24); Über Lang oder Kurz 
(Band 25)
Ulrich Zaum, Albert und der Sumo-Engel  
(Band 19)
Suzan Zeder, Die Zauberfee von Oz (Band 8); 
Dreh dich nicht um (Band 14)


